hiệu quả làm việc của đội ngũ quản lý và nhân
viên của Tập đoàn. Mặc dù hoạt động của công
ty Masan Food và ngân hàng Techcombank đều
không phụ thuộc vào bất kỳ cá nhân, nhà quản
lý hoặc thành viên Hội đồng quản trị nào, nhưng
triển vọng của Masan trực tiếp gắn liền với khả
năng và sự nỗ lực của toàn bộ nhân viên. Ngoài
ra, sự thành công của công ty cũng phụ thuộc
vào khả năng tuyển dụng và giữ chân nhân tài.

Chất lượng nguyên liệu thô, chất lượng dịch
vụ khách hàng và khả năng quản lý rủi ro cũng
là những yếu tố cốt lõi có thể tác động đến
các hoạt động kinh doanh của Masan. Nếu
không đáp ứng và duy trì các tiêu chuẩn cao về
nguyên liệu thô, về chất lượng dịch vụ khách
hàng và quản lý rủi ro, hoạt động kinh doanh
của Tập đoàn có thể bị thiệt hại đáng kể.

Triển vọng kinh doanh của công ty trực tiếp gắn
liền với triển vọng kinh tế của Việt Nam. Vì vậy,
nếu Việt Nam phải hứng chịu suy thoái kinh tế,
thì Tập đoàn sẽ bị ảnh hưởng đáng kể. Hơn
nữa, những áp lực lạm phát và sự gia tăng thâm
hụt thương mại vẫn mang lại rủi ro cho những
hoạt động kinh doanh của công ty.

48  |   Masan Group

BẢNG CâN ĐốI KẾ ToáN 2008 2009 2008 2009
Triệu đồng  Kiểm toán  Kiểm toán Pro forma Pro forma

Tài sản ngắn hạn 1.215.821 2.441.831 1.215.821 2.441.831

Tiền và các khoản tương đương tiền 97.479 1.123.616 97.479 1.123.616

Các khoản đầu tư tài chính ngắn hạn 308.900 776.000 308.900 776.000

Phải thu khách hàng 112.960 54.938 112.960 54.938

Các khoản phải thu khác 480.576 227.998 480.576 227.998

Hàng tồn kho 183.397 199.466 183.397 199.466

Tài sản ngắn hạn khác 32.509 59.813 32.509 59.813

Tài sản dài hạn 359.572 4.575.263 4.231.388 4.527.252

Tài sản cố định 259.928 605.360 259.928 605.360

Tài sản cố định hữu hình 201.369 465.483 201.369 465.483

Tài sản cố định thuê tài chính 14.646 14.096 14.646 14.096

Tài sản cố định vô hình 43.858 72.865 43.858 72.865

Chi phí xây dựng cơ bản dở dang 55 52.916 55 52.916

Các khoản đầu tư tài chính dài hạn 71.918 3.919.827 3.943.734 3.871.816

Tài sản dài hạn khác 27.726 50.076 27.726 50.076

TổNG CỘNG TàI SẢN 1.575.393 7.017.094 5.447.209 6.969.083

49Báo cáo thường niên 2009   |

BẢNG CâN ĐốI KẾ ToáN 2008 2009 2008 2009
Triệu đồng  Kiểm toán  Kiểm toán Pro forma Pro forma

Nợ phải trả 666.853 1.210.937 1.566.853 1.210.937

Vay và nợ ngắn hạn 297.333 687.260 297.333 687.260

Phải trả thương mại 159.564 267.168 159.564 267.168

Người mua trả tiền trước 4.599 11.267 4.599 11.267

Thuế phải nộp ngân sách Nhà nước 66.771 77.417 66.771 77.417

Phải trả nhân viên 9.120 148 9.120 148

Chi phí phải trả 27.155 163.590 27.155 163.590

Phải trả công ty liên quan 100.077 131 100.077 131

Phải trả khác 2.234 3.956 902.234 3.956

Nợ dài hạn 35.746 736.618 35.746 736.618

Vay và nợ dài hạn 34.313 734.723 34.313 734.723

Dự phòng trợ cấp thôi việc 1.433 1.895 1.433 1.895

NỢ PHẢI TrẢ 702.599 1.947.555 1.602.599 1.947.555

Vốn cổ phần 32.000 4.853.998 2.531.797 4.853.998

 Thặng dư vốn cổ phần 0 1.421.817 472.019 1.421.817

Vốn khác 227.892 (1.947.256) 227.892   (1.947.256)

Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối 213.319 434.707 213.319 386.696

Quỹ khen thưởng và phúc lợi (1.391) (1.178) (1.391)   (1.178)

VốN CHỦ SỞ HữU 471.820 4.762.088 3.443.636 4.714.077

LỢI íCH Cổ ĐôNG THIỂU Số 400.974 307.451 400.974 307.451

TổNG NGUồN VốN 1.575.393 7.017.094 5.447.209 6.969.083

50  |   Masan Group

Báo Cáo KẾT QUẢ KINH DoaNH 2008 2009 2008 2009
Triệu đồng  Kiểm toán  Kiểm toán Pro forma Pro forma

Tổng doanh thu 2.003.550 4.078.147 2.00.550 4.078.147

Các khoản giảm trừ (81.462) (120.333) (81.462) (120.333)

Doanh thu thuần 1.922.088 3.957.814 1.922.088 3.957.814

Giá vốn hàng bán (1.324.167) (2.583.876) (1.324.167) (2.583.876)

Lợi nhuận gộp 597.921 1.373.938 597.921 1.373.938

Chi phí bán hàng & quản lý doanh nghiệp (222.994) (742.038) (222.994) (740.601)

Doanh thu hoạt động tài chính 134.525 160.292 134.525 160.292

Chi phí tài chính (58.297) (103.130) (58.297) (89.480)

Lợi nhuận thuần từ họat động kinh doanh 451.155 689.062 451.155 704.149

Kết quả họat động khác 3.758 (4.146) 3.758 (4.146)

Lợi nhuận từ công ty liên kết 0 48.010 236.617 340.033

Lợi nhuận trước thuế 454.913 732.926 691.530 1.040.036

Chi phí thuế thu nhập (54.808) (53.408) (54.808) (53.408)

Lợi nhuận thuần 400.105 679.518 636.722 986.628

Lợi nhuận phân bổ cho:

Cổ đông thiểu số 189.770 262.944 172.966 268.017

Cổ đông vốn chủ sở hữu của công ty 210.335 416.574 463.756 718.611

51Báo cáo thường niên 2009   |

BìNH LUẬN Về KẾT QUẢ KIỂM ToáN